PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 40/2021

Concede o Diploma de Mérito Desportivo
ao Srº. André Henrique Gonçalves Saliba.

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Alexandre  Magno
Martoni Debique Campos Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1°  Fica  concedido  o  “Diploma  de  Mérito  Desportivo”  ao  cidadão André
Henrique Gonçalves Saliba,  pelo destaque alcançado no cenário desportivo através de ações
voltadas para a qualidade de vida na comunidade.

Art. 2°  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3°  Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2021.

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
(Nesval Júnior)
Vereador

Apoiadores:

 Alexandre Magno M. Debique Campos       Antônio José de Faria Júnior
Vereador                                                            Vereador

Antônio de Miranda Silva                               Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador                                                             Vereador

Ana Carolina Silva Faria                               Edênia Ribeiro Alcântara
Vereadora                                                          Vereadora

 Ener Batista Morais Moreira                        Giordane Alberto Carvalho
 Vereador                                                            Vereador

 Gleison Fernandes de Faria                          Gustavo Dornas Barbosa
 Vereador                                                           Vereador

 Joselito Gonçalves Morais                             Kaio Augusto Honório Alves Guimarães
 Vereador                                                           Vereador

 Lacimar Cezário da Silva                               Leonardo Alves dos Santos
 Vereador                                                            Vereador

 Márcia Cristina Silva Santos                         Silvano Gomes Pinheiro
 Vereador                                                            Vereador

JUSTIFICATIVA

André  Henrique Gonçalves  Saliba,  natural  de Itaúna,  tem 21 anos,  filho de Cássia
Raquel Gonçalves Guimarães Saliba e Dilton Bráulio Saliba, iniciou muito jovem a prática de
atividades esportivas, desde criança sempre foi apegado ao esporte praticava futebol, tênis,
basquete,  natação,  peteca,  futevôlei  e  nunca imaginava se tornar  um atleta  profissional  de
vôlei.

Aos 16 anos de idade  iniciou como atleta do voleibol, um esporte que nunca tinha
praticado  até  essa  idade,  jogando  uma  competição  de  peteca  em  Itaúna  conhecida  como
OPEN, foi visto por um técnico de vôlei que convidou André a treinar em seu time de Betim.
Aceitou o convite e iniciou os treinos, em 2016 jogou um campeonato junto do time de Betim
onde  foi  destaque  e  foi  chamado  para  jogar  no  Cruzeiro  e  no  Minas  Tênis  Clube,  times
renomados e de muito respeito, tornando uma escolha difícil a ser tomada, escolha feita pelo
time do Minas Tênis Clube. Mudou-se para Belo Horizonte para seguir com os treinamentos
permanecendo no clube por quatro anos. Durante esse período foi convocado três vezes para
as categorias de base da seleção brasileira e foi campeão Sul-Americano em 2018 contra a
Argentina.

No final de 2019, surgiu sua primeira  oportunidade de jogar  em um clube fora do
Brasil, levando o nome da cidade para fora do país André mudou-se para Portugal, onde teve a
experiência de jogar a liga portuguesa de voleibol e foi um dos maiores pontuadores da liga.
Com a boa atuação, em 2020 recebeu uma proposta de um dos maiores clubes de Portugal,
chamado  Sporting,  que  foi  o  clube  onde  esteve  representando  muito  bem  nesta  última
temporada, foram campeões da taça de Portugal.

Atualmente,  André  volta  para  o  Brasil  e  fechou contrato  com um clube  do  Brasil
chamado Montes Claros América Vôlei, onde segue destacando e representando muito bem, a
temporada iniciará no dia 02/08/2021.

Sendo assim, peço o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente Projeto.

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2021.

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
(Nesval Júnior)
Vereador